#### چگونگی تشکیل حکومت تنظیمی:

باموجودیت دلایل متعدد از جمله آغاز بغاوت ها در شمال کشور بوسیله جنرال مؤمن (قومندان لوای 70 سرحدی متمرکز در بندر حیرتان)، جنرال دوستم (قومندان فرقه قومی 53) و جنرال سید جعفر نادری (قومندان فرقه قومی 80) با همکاری عده از هواداران ببرک کارمل (آصف دلاور و نبی عظیمی) بتاریخ 28 حوت 1370 (18 مارچ 1992) شهر مزار شریف بدست دوستم و متحدانش سقوط کرد و در عین زمان در اثر وساطت عده دیگر پرچمیها (فریدمزدک و کاویانی) قوماندان احمدشاه مسعود (شورای نظار) نیز بطور بسیار سوال انگیز با دشمن دیرینه خود یعنی دوستم در این ائتلاف پیوست و به شمول حزب وحدت خلیلی جبهه ضد رژیم نجیب وسعت پیدا کرد و مسعود توانست بر وادی کوه دامن چیره گردد و قوای خود را بتاریخ 25 حمل 1371 (15 اپریل 1992) در چاریکار جاگزین سازد. دوستم بعد از اشغال ولایات شمال به هدایت پرچمی ها متوجه کابل شد و در قدم اول یک قسمت قوای خود را از طریق فضا به میدان هوایی کابل پیاده کرد و میدان هوایی را تصرف کرد.

با این تحول، سقوط رژیم کمونیستی کابل قطعی شد و نجیب در شام 26 حمل 1371 استعفی خود را به نفع پلان ملل متحد از تلویزیون اعلام کرد.

بیان سیوان نماینده سرمنشی ملل متحد که در قبال حوادث غیر مترقبه ناکامی طرح صلح ملل متحد را قبول کرده بود، نیز تغییر موقف داد و سران مجاهدان را در راه تشکیل یک حکومت مؤقت تشویق نمود. **رهبران تنظیمهای جهادی مستقر در پاکستان زیر نام شورای قیادی بتاریخ 4 ثور 1371 (24 اپریل 1992) در پشاور تشکیل جلسه دادند و بعد از ساعتها مذاکره بالاخره در اثر فشار نواز شریف صدراعظم آنکشور به تفاهم رسیدند و موافقتنامه پشاور را امضا نمودند.** البته باید گفت که پیر سید احمد گیلانی بخاطر حمایت از طرح ملل متحد و برگشت شاه سابق در این اجلاس اشتراک نکرد و همچنان حکمتیار که در داخل افغانستان بود، در جلسه حضور نیافت.

تلاش مجددی به منظور تمدید کارش از یکطرف مسعود و حزب جمعیت و از طرف دیگر حزب اسلامی حکمتیار را با حمایتگران پاکستانی او در ضدیت شدید با مجددی قرار داد و آنها چنان ساحه را برمجددی تنگ ساختند که مجبور شد بعد از یک مسافرت کوتاه به پاکستان از آرزومندی تمدید دوره دو ماهه خود منصرف گردد و قدرت را بایک عالم گلابیه و شکایت برطبق موافقتنامه پشاور بتاريخ 7 سرطان 1371 (28 جون 1992) بیک شورای ده نفری، در حضور اعضای شورای قیادی و شورای جهادی به برهان الدین ربانی تسلیم دهد. اصرار حکمتیار مبنی بر اخراج قوه های دوستم از کابل و طفره رفتن مسعود از این کار موجب شد تا حکمتیار حملات راکتی را بر شهر کابل شروع کند و جنگ بین دو جناح رقیب طوری آغاز گردد که بزودی پای سائر قوتهای قدرت طلب رانیز در جنگ بکشاند و ابعاد جنگ رادر کابل وسیعتر سازد. اگر چه حکمتیار برطبق موافقتنامه پشاور نماینده خود استاد فرید را به حیث صد اعظم بتاريخ 7 جولای به کابل فرستاد، ولی او نتوانست کاری از پیش ببرد و با اوج گرفتن مجدد اختلافات و جنگ بین قدرت های رقیب، او صدارت را گذاشت و به بهانه مریضی از کابل خارج شد. همچنان برخوردهای متواتر حزب وحدت با اتحاد اسلامی سیاف و اشتراک قوای مسعود، کابل را به شهر ارواح و خون مبدل کرده بود. بالین وضع موعده چهارماهه حکومت ربانی نیز به پایان رسید و اما او مدت کار خود را دوماه دیگر تمدید کرد، تا آنکه زیر فشار چند جانبه مجبور شد شورای اهل حل عقد رابتاریخ 28 قوس 1371 (19 دسمبر 1992) با اشتراک اکثر طرفداران خود دائر نماید و در نتیجه باز هم موفق گردد تابه حیث رئیس جمهور به وظیفه ادامه دهد.

دوره کارربانی به حیث رئیس جمهور بدو قسمت تقسیم میگردد: قسمت اول از شروع تا سقوط کابل بدست طالبان (مؤرخ 26 سپتمبر 1996) و قسمت دوم از فراری شدن و به اصطلاح خانه بدوش شدن او تا سقوط طالبان در اثر حملات قوای امریکائی و جاگزین ساختن حامد کرزی به حیث رئیس اداره موقت (22 دسمبر 2001)

## متن بیانیه محترم حضرت صبغت الله مجددی در مجلس انتقال قدرت

نشریه رسمی ریاست دولت اسلامی افغانستان
ضمیمه بیانیه جلالتمآب حضرت صبغت الله مجددی رئیس شورای جهادی و ممثل دولت اسلامی افغانستان در محفل انتقال قدرت
مورخ 7 سرطان 1371 ش هـ (28 جون 1992 میلادی)

یادداشت: چون در آخرین لحظات نظر به اصرار بعضی از رهبران تنظیم ها و تقاضای عده از اعضای شورای جهادی، جناب مستطاب حضرت صاحب رئیس شورای جهادی و ممثل دولت اسلامی صلاح دیدند تا قدرت را تنها به شورای محترم رهبری محول نمایند، به همین دلیل فرصت تصحیح متن بیانیه میسر نگردید.